1

[image: image1.png]

Договор  ООО «Сибстекло»
ДОГОВОР ПОДРЯДА
г. Новосибирск                                                                                                       «____»______________2018г.

	[наименование контрагента], именуемое в дальнейшем Подрядчик в лице [должность и ФИО руководителя Подрядчика], действующего на основании [_______], с  одной стороны, и ООО «Сибстекло», именуемое в дальнейшем Заказчик, в  лице  исполнительного директора по управлению стекольным бизнесом АО «Завод «Экран» Геращенко Сергей Владимирович действующего  на  основании  генеральной доверенности № СС0618 от 01.02.2018 года , с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем.

Статья 1. Предмет договора

1.1. Подрядчик обязуется выполнить собственными и привлеченными силами и средствами в

соответствии с Техническим заданием выполнить монтаж коммерческого узла учета природного газа (КУУГ) на стекловаренную №4 (инв.№147261) ООО «Сибстекло», в соответствии с техническим описанием (приложение № 1 к ТЗ).
1.2. Объем  и виды выполняемых работ определены Техническим заданием (Приложение № 1      к настоящему договору), которое является неотъемлемой частью договора.

Статья 2. Стоимость работ по договору

2.1. Стоимость выполняемых работ, определена на основании результатов проведения тендера и в соответствии составленной смете
2.2. Все существенные изменения сроков работ, объемов и стоимости работ по настоящему договору или одного из этих условий оформляются дополнительными соглашениями сторон в письменной форме.

Статья 3. Обязанности Подрядчика

Для выполнения работ по настоящему договору Подрядчик обязуется:

3.1. Выполнить все работы в объеме и сроки, предусмотренные настоящим договором, и сдать работы Заказчику по акту о приемке выполненных работ (форма КС-2) с приложением  исполнительной  документации.

3.2. Производить работы в полном соответствии с утвержденной Заказчиком документацией, сметами, строительными нормами  и правилами и сдать результат Заказчику.

3.3. Нести ответственность перед Заказчиком за надлежащее выполнение работ по настоящему договору привлеченными субподрядчиками, за координацию их деятельности.

3.4. Выполнить в полном объеме все свои обязательства, предусмотренные в последующих статьях настоящего договора.

3.5. Незамедлительно известить Заказчика и до получения от него указаний приостановить работы при обнаружении:

· возможности неблагоприятных для Заказчика последствий выполнения его указаний о способе выполнения работы;

· иных, не зависящих от Подрядчика обстоятельств, угрожающих годности или прочности результатов выполняемой работы, либо создают невозможность ее завершения в срок.

Статья 4. Обязанности Заказчика

Для выполнения настоящего договора Заказчик обязуется:

4.1. Произвести оплату выполненных Подрядчиком работ в порядке, предусмотренном в статье 6 настоящего договора.

4.2. Выполнить в полном объеме все свои обязательства, предусмотренные в других статьях настоящего договора.

Статья 5. Сроки выполнения работ

5.1.  Подрядчик приступает к выполнению работ в течение 2 дней  с момента  подписания настоящего договора.
5.2. Работы в полном объёме должны быть выполнены в срок до 26.06.2018, срок начало работ 10.05.2018г.
Статья 6. Платежи и расчеты

6.1. Окончательная оплата фактически выполненных  Подрядчиком работ производится Заказчиком в течение  (70) дней после подписания акта о приемке выполненных работ (форма КС-2), на основании справки о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3), и отчета подрядчика после предъявления счет – фактуры Подрядчиком. Счет-фактуру на выполненный и принятый Заказчиком объем работ Подрядчик обязан предоставить не позднее пяти дней с момента подписания акта о приемке выполненных работ (форма КС-2).

6.2. Стоимость выполненных работ оплачивается Заказчиком Подрядчику на  основании  подписанных  уполномоченными  представителями  сторон Акта о приемке выполненных работ (форма КС-2) и справки о стоимости выполненных работ и затрат (формы КС-3), а также отчет подрядчика об использовании материалов.
6.3. К правоотношениям сторон по настоящему договору ст.317.1. ГК РФ не применяется.
Статья 7. Производство работ

7.1. Все работы должны быть выполнены Подрядчиком в соответствии с утвержденной Заказчиком документацией, а также с соблюдением действующих СНиП.

7.2. Заказчик вправе вносить любые изменения в объем работ, которые, по его мнению, необходимы и не снижают надежность и качество объекта. При этом, письменно уведомив Подрядчика за 5 (пять) дней, он может дать письменное распоряжение, обязательное для Подрядчика, с указанием:

· увеличить или сократить объем любой работы, включенной в договор;

· исключить любую работу;

· изменить характер, или качество, или вид любой части работы;

· выполнить дополнительную работу любого характера, необходимую для завершения работ.

Если такие изменения повлияют на стоимость или срок завершения работ по настоящему договору, то Подрядчик приступает к их выполнению только после подписания сторонами соответствующего дополнительного соглашения к настоящему договору.

7.3. Заказчик назначает своего представителя, который от его имени совместно с Подрядчиком осуществляет приемку по акту выполненных работ, технический надзор и контроль за их выполнением и качеством, а также производит проверку соответствия используемых Подрядчиком материалов и оборудования условиям договора и сметной документации.

Представитель Заказчика имеет право беспрепятственного доступа ко всем видам работ в любое время в течение всего периода производства работ.

7.4. Ответственность за соблюдение работниками Подрядчика техники безопасности при выполнении работ по настоящему договору несет Подрядчик. Подрядчик обязан проводить инструктаж своих работников по технике безопасности и охране труда, обеспечивать своих работников средствами индивидуальной защиты и осуществлять контроль за их использование работниками.

7.5.     Подрядчик обязан применять при производстве работ механизмы, оборудование, инструмент, которые по своим техническим характеристикам соответствуют условиям безопасного выполнения работ, исключающие травматизм работающих и возникновение аварий.
Статья 8. Охрана работ

8.1. Охрану находящихся на объекте материалов, изделий, конструкций, оборудования, осуществляет Подрядчик. Заказчик осуществляет охрану территории промышленной площадки.

Статья 9. Обстоятельства непреодолимой силы

9.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору, если оно явилось следствием природных явлений, действия внешних объективных факторов и прочих обстоятельств непреодолимой силы и если эти обстоятельства непосредственно повлияли на исполнение настоящего договора.

Срок исполнения обязательств по настоящему договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действовали обстоятельства непреодолимой силы, а также последствия, вызванные этими обстоятельствами.

При этом сторона, подвергшаяся действию обстоятельств непреодолимой силы, извещает об этом другую сторону в течение трех дней после наступления обстоятельств.

9.2. Если обстоятельства непреодолимой силы или их последствия будут длиться более трех месяцев, то Подрядчик и Заказчик обсудят какие меры следует принять для продолжения производства работ.

Если стороны не смогут договориться в течение двух месяцев, тогда каждая из сторон вправе потребовать расторжения договора.
Статья 10. Приемка выполненных работ

10.1. Приемка работ, выполненных Подрядчиком, осуществляется после выполнения всего объема работ, предусмотренного пунктом 1.1. договора. Заказчик принимает выполненную работу Подрядчика путем подписания акта о приемке выполненных работ (форма КС-2) и справки о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3).

10.2. По окончании срока выполнения работ Подрядчик письменно уведомляет Заказчика об окончании выполнения работ и готовности к сдаче результата работ путём направления Заказчику акта о приемке выполненных работ (форма КС-2) и справки о стоимости выполненных работ и затрат (формы КС-3)

10.3. Сдача-приемка результата работ оформляется Актом о приемки выполненных работ (Форма КС-2), справки о стоимости выполненных работ и затрат (формы КС-3).

10.4. Заказчик обязан в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента получения письменного уведомления Подрядчика об окончании работ на Объекте произвести совместно с Подрядчиком инспекцию Объекта в части выполнения Подрядчиком работ, после чего Заказчик не позднее 5 рабочих дней подписывает представленный Подрядчиком акт о приёмке выполненных работ (форма КС-2), Справку о стоимости выполненных работ и затрат (формы КС-3),  либо в указанный срок предоставляет Подрядчику мотивированный отказ от приемки выполненных работ в письменной форме.

10.5. В случае обнаружения при приемке работ отступлений Подрядчика от требований, предусмотренных п. 1.1. Договора, технической документации, обязательных для Сторон строительных норм и правил, либо условий настоящего Договора, ухудшивших результат работы, или обнаружения иных недостатков в работе, Сторонами составляется Акт, в котором отражаются обнаруженные недостатки, и Заказчиком устанавливается срок для их устранения Подрядчиком.

После устранения всех недостатков работ Стороны осуществляют повторную приемку работ с подписанием акта о приемке выполненных работ (форма КС-2), Справки о стоимости выполненных работ и затрат (формы КС-3), в соответствии с п. 10.3. настоящего Договора.

10.6. При отказе либо уклонении Подрядчика от составления или подписания Акта, указанного в пункте 10.5. настоящего Договора, Заказчик подписывает Акт в одностороннем  порядке. Подписанный Заказчиком Акт направляется Подрядчику.

10.7. Подрядчик должен без дополнительной оплаты устранить отраженные в Акте недостатки в установленный Заказчиком срок.

В случае не устранения Подрядчиком недостатков в соответствии с Актом, составленным согласно п.10.5. и 10.6. настоящего Договора, Заказчик вправе привлечь для устранения недостатков работ третье лицо. Подрядчик обязан возместить Заказчику понесенные расходы на устранение недостатков.
10.8. При наличии скрытых работ Подрядчик составляет акт освидетельствования скрытых работ с указанием в нем вида и объема работ и представляет его на согласование Заказчику. Представители Заказчика в составе не менее трех человек осматривают место проведения скрытых работ. Если указанные в акте работы соответствуют фактически выполненным, стороны подписывают акт без замечаний. В случае не соответствия – в акте указываются фактически выполненные Подрядчиком скрытые работы.
Статья 11. Гарантии

11.1. Подрядчик гарантирует:

· качество выполнения всех работ в соответствии с проектной документацией и действующими нормами и техническими условиями;

· своевременное устранение недостатков и дефектов, выявленных при приемке работ и в период гарантийной эксплуатации объекта.

11.2. Гарантийный срок нормальной эксплуатации объекта, материалов и работ – (1) года с даты подписания акта о приемке выполненных работ (форма КС-2).

11.3. Если в период гарантийной эксплуатации объекта обнаружатся дефекты, допущенные по вине Подрядчика, то Подрядчик обязан их устранить за свой счет и в согласованные с Заказчиком сроки. Для участия в составлении акта, фиксирующего дефекты, согласования порядка и сроков их устранения Подрядчик обязан направить своего представителя не позднее 10 дней со дня получения письменного извещения Заказчика. Гарантийный срок в этом случае продлевается соответственно на период устранения дефектов.

11.4. В случае отказа Подрядчика устранить обнаруженные дефекты, Заказчик вправе привлечь для их устранения третьих лиц за счет Подрядчика.

Статья 12. Расторжение договора

12.1. Заказчик вправе расторгнуть договор в следующих случаях:

· задержки Подрядчиком начала производства работ по настоящему договору более чем на 5 (пять) дней по причинам, независящим от Заказчика;

· нарушения Подрядчиком сроков выполнения работ по настоящему договору, влекущих увеличение сроков окончания работ более чем на месяц;

· несоблюдения Подрядчиком требований по качеству работ.

12.2. Подрядчик вправе расторгнуть договор в случае:

· консервации или остановки Заказчиком производства работ по причинам, независящим от Подрядчика, на срок, превышающий три месяца;
Статья 13. Ответственность Сторон

13.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору Стороны несут ответственность в порядке и на условиях, определенных настоящим договором и предусмотренных законодательством РФ.

13.2. Подрядчик при нарушении договорных обязательств уплачивает Заказчику:

- за окончание работ после установленного срока по вине Подрядчика – штрафную неустойку  в размере 0,05 % от стоимости невыполненных работ за каждый день просрочки. При задержке сдачи работ свыше 30 дней подрядчик уплачивает штраф в размере 1 % договорной цены за каждые последующие дни просрочки до фактического исполнения обязательства;

- за несвоевременное освобождение объекта от принадлежащего ему имущества - штраф в размере 2500 рублей за каждый день просрочки;

- за задержку устранения дефектов в работах, предусмотренных предметом настоящего договора, против сроков, предусмотренных актом сторон, а в случае неявки Подрядчика - односторонним актом согласно п.10.5 и 10.6. договора - штраф в размере 0,05 % от стоимости работ, предусмотренных предметом настоящего договора, за каждый день просрочки.

13.3. В случае, когда работа выполнена Подрядчиком с отступлением от настоящего Договора, сметной документации, строительных норм и правил, ухудшившими результат работы, или с иными недостатками, которые делают его непригодным для использования, Заказчик вправе потребовать от Подрядчика возмещение своих расходов на устранение таких недостатков.

13.4. При нарушении сроков оплаты работ, предусмотренных п.6.2. договора, Заказчик уплачивает Подрядчику 0,03% от стоимости неоплаченной работы за каждый день просрочки исполнения обязательств до полного исполнения обязательств, но не более 10 % от стоимости неоплаченной работы.

13.5. Поставщик обязуется возместить Покупателю финансовый убыток, понесённый последним вследствие признания налоговыми органами неправомерным применение Покупателем налоговых вычетов на сумму налога на добавленную стоимость (НДС), предъявленного Поставщиком Покупателю, по мотиву неправильного оформления счетов-фактур, выставленных Поставщиком Покупателю. В состав финансовых убытков подлежащих возмещению включаются:

- Сумма НДС, признанная налоговыми органами не подлежащей вычетам, по мотиву неправильного оформления соответствующих счетов-фактур, выставленных Поставщиком.

- Суммы, подлежащие уплате налогоплательщиком, в связи с привлечением его к ответственности.

13.6. Стороны договорились, что документом, подтверждающим возникновение оснований для уплаты Поставщиком Покупателю соответствующих сумм финансовых убытков, предусмотренных п. 4.4. настоящего договора, является:

- Решение налогового органа, в котором указывается на доначисление Покупателю соответствующих сумм НДС, в связи с нарушениями в оформлении счетов-фактур, выставленных Поставщиком.

- Решение налогового органа, в котором указывается на начислении пени на суммы до начисленного НДС.

- Решение налогового органа, в котором указывается на привлечение Покупателя к налоговой ответственности, в связи с неуплатой соответствующей суммы НДС.
Статья 14. Разрешение споров между сторонами

14.1. Спорные вопросы, возникающие в ходе исполнения настоящего Договора, разрешаются сторонами путем переговоров, и возникшие договоренности в обязательном порядке фиксируются дополнительным оглашением сторон (или протоколом), становящимся с момента его подписания неотъемлемо частью настоящего Договора.

14.2. Если, по мнению одной из сторон не имеется возможности разрешить возникший между сторонами спор в соответствии с п.п. 14.1 настоящего Договора, то все споры и разногласия, возникающие из настоящего Договора или в связи с ним, в том числе касающиеся его исполнения, нарушения, прекращения и действительности, подлежат разрешению Арбитражным судом Новосибирской области в установленном порядке.

14.3. До предъявления иска в суд сторона должна предъявить претензию, которая должна быть рассмотрена другой стороной в  течение 10 (десяти) рабочих  дней.
14.4. Уплата штрафа не освобождает сторону от исполнения обязательств по договору.
Статья 15. Особые условия

15.1. Любая договоренность между сторонами, влекущая за собой новые обязательства или смену должника, не предусмотренные настоящим договором, считается действительной, если она подтверждена сторонами в письменной форме в виде дополнительного соглашения.

15.2. Стороны обязуются не разглашать, не передавать и не делать каким-либо еще способом доступным третьим организациям и лицам сведения, содержащиеся в документах, оформляющих совместную деятельность сторон в рамках настоящего Договора, иначе как с письменного согласия обеих сторон.

15.3. Любое уведомление по настоящему Договору делается в письменной форме в виде электронного, факсимильного сообщения или отправляется заказным письмом получателю. Уведомление считается данным в день отправления электронного или факсимильного сообщения или на пятый день после отправления письма по почте.

15.4. При выполнении настоящего договора стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

15.5. Все указанные в договоре приложения являются его неотъемлемой частью.

15.6. Ущерб, нанесенный третьему лицу в результате производства работ по вине Подрядчика или Заказчика, компенсируется виновной стороной.

15.7. Уступка прав и обязанностей по настоящему договору без согласия другой стороны не допускается. За нарушение указанного условия виновная сторона обязуется оплатить другой стороне штраф в размере 500 000 рублей в течение 10 дней с даты получения соответствующего требования от другой стороны.

15.8. Настоящий договор составлен на пяти листах, в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

15.9. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и действует до полного исполнения сторонами своих обязательств.
Статья 16. ПРИЛОЖЕНИЯ

16. 1. Перечень приложений на момент заключения контракта, являющихся его неотъемлемой составной частью:

	1.
	Приложение
	№
	1
	-
	Техническое задание

Статья 17. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН.

	Заказчик:

	Подрядчик:

	ООО «Сибстекло»
630047, г. Новосибирск, ул. Даргомыжского, 8а

ИНН 5406305355 КПП 540201001

р/сч. 40702810812000113159

в Филиале ООО «Экспобанк» г. Новосибирск

К/с 30101810250030000731,

БИК 045003731

Телефон: (383) 363-37-70 , Факс: (383) 363-37-75
Адреса электронной почты:
priluka@ecran.ru
Директор по управлению

стекольным бизнесом
АО «Завод «Экран»

	организации ОАО «Завод «Экран»

	_______________________ /С.В. Геращенко/

               М.П.